Quod autem contractus non sit adaequata illius causa, patet ex eo, quod iuxta legem primam, eodem studio, ipsa adhuc nasci possit ex quasi contractu: vt contingit in casibus qui traduntur Institutis, tit. De obligationibus quae quasi ex contractu nascentur. Quorum primus est, cum quis negotia alterius fecisset sine ipius mandato; de quo titulus, ff. De negotiis gentilium. Secundus est, cum quis ex tutela pupillorum, aut curatela minorum obligatur. Tertius, cum aliqui habent rem communem, non ex societate, sed ex eo, quod pariter sit illis legata, seu donata. Quartus, cum haeres imposita est solutio aliquorum legatorum. Quintus, cum per errorem, solutum est indebitum.

Nasci adhuc potest eadem obligatio, tum ex officio quod geritur. Eo ipso enim quod quis fulcitur aliquod officium administrandum, quasi contrahit cum eo qui ipsum in tali officio constituit. Tum etiam ex delicto seu maleficio contra iustitiam aduerso; vt ex adulterio, homicidio, aliae in iuria contra iustitiam alteri illata. Tum demum ex quasi de-

lictio; quando quis contra iustitiam laeditur: non quidem ex malitia & dolo, ex imprudentia tamen vel in perfidia. Scilicet index per imperitiam male iudicando, obligationem incurrit resciendi detrimentum inde secutum. Similiter obligatur is ex cuius domo aliquid effusum fuerit, vel effectum quod transirentibus intulerit damnum; aut si ipsius animalia, aut serui nocuerint alicui contra iustitiam.

P O R T A C A D E M I C A  
Obligatio ex iustitia triplex distinguitur, vt quedam sit naturalis tantum, quedam ciuilis tantum, & quedam mixta. Naturalis tantum est, quae ex iure naturali aut gentium natum in conscientia ciuilis: seu quae obligat in foro conscientia, non obstante quod ius ciuilis non concedat ex ea agere. Fit enim aliquando, vt legislator ob aliquam circumstantiam non approbet conventionem, ex qua obligatio ipsa naturalis nascitur: vt si credam pupillo pecuniam; vel aliquid ei vendam sine tutoris auctoritate: aut si frater fratri pecuniam credat: quorum vterque adhuc sit sub patris potestate; aut si pater contrairet cum filio: aut si filius aliquid surripiat patris, vel vxor marito. Ex quibus siue contractibus, sive delictis ius ciuilis non dat actionem in foro externo; quia pupillus & tutor, reliqua item personae memorare, habentur pro una, in ordine ad patremq[ue]n, quod habent indiuersum.

Obligatio vero tantum ciuilis, est quae vim habet ex iure humano, nihilque de ea ius naturae statuit. Exemplum est, si Titio dem syngrapham, per quam sp[ecie] remuneracionis futurae, profitar me debet ei centum; obligor enim auctoritate pecunia: adeo ut iudices quantumcumque nihil acceperim, videntes meam syngrapham, sint condemnaturi me in debitorem centum. Titio cui de iure naturali, atque adeo in conscientia, nihil debeo: quandoquidem a parte rei presumto non responder veritati. Additur aliud exemplum ex lege vlt. Cod. De iure deliberandi; per quam haeres, si adierit hereditatem non consecuta inuentario, obligatur in solidum creditoribus & legatariis defuncti, etiam ultra vires hereditatis: quod non habere locum in conscientia communior sententia est. Quae tamen habet difficultatem, vt videat est apud Ludouicum Molinam de iure tract. 2. disput. 217. §. Quod attinet ad i. Et certe cum ea non debeat souere peccatum: quando per fraudem aut negligientiam notabiliter omisum fuerit inuentarium, videatur ab eadem discedendum esse.

Obligatio denique mixta ex naturali & ciuilis, est quae ritus ex iure ciuilis fundato in vera aliqua ratione & ex quiete naturali: vt obligatio consurgens ex emptione, vel mutuo, vel aliis similibus actibus ratione consentaneis, & a iure positivo approbat. In qua obligatio aduerte contingere posse, vt ciuilis obligatio tollatur manente naturali; & contra manente ciuilis, tollatur naturalis. Nam si debitor per sententiam iudicis absoluatur, quia creditor non probavit mutuum, tollitur obligatio ciuilis manente naturali. Si vero creditor pacificatur cum debitore se nunquam repetitur ab eo debitum; nec tale pactum potest in iudicio probari, debitor liberatus est quidem ab obligatione naturali, non tamen a ciuilis.

Ceterum ciuilis obligatio interdum assistit naturali: vt cum ei admixta, parit actionem in foro externo; interdum vero ei resistit, vt contingit cum contractu iure naturali validus, irritatur iure ciuilis: ex qua irritatione cesseat in contractu, naturalis ipsa obligatio, explicandum est consequenter.

Explicatio dubitationis. An in contractu cesseret obligatio iuri naturali, quando uirat iure ciuilis.

## SECTIO L

F O spectat haec explicatio, vt intelligatur utrum in foro externo, ita in interno, & quoad Deum, nulla sit translatione dominij facta per contractum, validum quidem, si spectes ius naturae; non tamen si spectes ius humanum ob defectum conditionum quas ipsum requirit ad contractus validitatem. In exemplu datur translatione dominij quae sit per testamentum, cui interfuerunt tantum duo vel tres testes,

qui